lus, ut admiratione vel sagaciorum mentes suspendantur. Tænera est illa ætas, & veluti mollis cera flexibilis, & tractabilis, eas suscipit rerum formas quæ auribus, sensibusque occurrunt. Qua ratione, si sancta sunt quæ vident exempla, si pia quæ audiunt colloquia, sermonelque fuerint; pietatis recipiant formam. Quapropter isthuc parentibus curas suas conferant, isthuc parochi, & christianæ doctrinæ magistri studia colligant sua, ut sanctis imbuant præceptionibus hæc tenerrimam ætatem: niantur parvulos istos in divini amoris palestra exercere; illorum auribus continenter divine bonitatis amabilitatem, liberalitatis, misericordie immensitatem, iustitiæ, & vindictæ severitatem infillent, ut qua terrore, & tremore, qua amore, & fiducia in Deum erigere corda doceant. Si hæc omittant parentes, parochi, iudi magistri præstare, non video qua ratione exculari a culpa possint. Quoniam, tamen daremus iustitiæ rigore, vique mandati devinctos non esse pueros amoris primitias Deo litare; quis inficias ire aulit, hoc tributum offerendum divine maiestati saltem esse immuneris titulus ubertatis, gratitudinis, & summe convenientiæ? Si carnalis pater, ut primum a filiis disjunctus, salutandus est; si Rex, dum primo coronam accipit, dum regni thronum primum occupat, fidelitatis sacramento subditos adigit, ut obsequium sibi præstent: quid æquius quam ut primum rationis splendore divinum Parentem, supremum Monarcham, Creatorem, Redemptoremque nostrum manifestat, eidem primordia moralis vite offerant? Quid æquius quam ut inde vite nostre rationalis orla incipiant, adolescant, & creantur, ubi tandem desinere debent? Quid æquius quam ut in Deo vivere ceperit cor nostrum, cum quo in seculorum secula regnare debet; idemque sit principium, ac finis vite nostre? Quod autem ipse debuit consistendi istius præcepti provisionem, dicimus, quod, cum hæc omisso occulta sit, quilibet debet sub dubio saltem consistere. Neque hoc scrupulos ingerit; sed securitatis ætate salutis consistit. Navarrus in Enchiridio de Oratione cap. 111. num. 17. de hac omissione se confessum fuisse candidè fatetur; nec continuo scrupulosum se esse existimavit. Sufficit tamen istius omissionis generalis confessio, quin singula expendantur tempora, ut sic anxietas nimia, & importuni scrupuli auferantur.

XXII. Obiic. 6. Puer ad usum rationis

per-

perveniens potest non advertere ad obligationem præcepti, suamque deliberationem suspendere, & ad neutrum se se determinare: vel poterit malum detestari, & ab eo declinare, quin electum actum amoris erga Deum. Resp. Ab hoc ultimo ut ordiamur, ex amore re boni, fuga mali proficiuntur. Si puer a malo declinet, eo ipso eligit bonum. Quia bonum quaeritur, ideo refutatur oppositum malum: inquit D. Thomas 1. 2. quæst. xxv. art. 2. Tota vis declinandi malum a bono est. Quod ad suspensionem iudicii atinet, iam inter disputandum convulsium fuit. Vita rationalis in actibus intellectus, & voluntatis sita est. De istius vite exordio sermo nunc recurrit. Si vita primos suos exerit actus, dici haud potest, quod illos suspendat. Eo ipso ergo quod puer docere rationis vitam incipit, quod malum a bono internoscit, quod lumen synderesis clare ei bonum honestum amplectendum, malumque fugiendum representat; sponte fluit electio boni, aut mali. Potissimum quod prima boni honesti notitia a Deo indita sit; atque adeo clara, & perspicua. Quippe Deus illam primam illustrationem immitit, ut sit veluti fons sequentium cognitionum quæ ad ordinem attinent moralem. Idcirco illa prima notitia nec semiplena, nec dubia, nec hærens est; sed completa in sua linea, & perfecta: ut puer constitutus in actu valeat ipse ratiocinari, deliberare, & eligere. Ne multa: ipsa recta ratio tunc clare ostendit non esse ambigendum, nec hærendum; sed bonum deliberatè amplectendum, malumque vitandum. Quare si puer suam suspenderet iudicium, recta ratio nihil resisteret, purgaretque adventus synderesis principia. Necesse est ut deliberet, alterutrumque selegat.

XXXIII. Ex momentis quæ pro nostra aduximus sententia, & ex constitutione difficultatum quas opponere adversari solent, quisque nunc colligere valet, quam commendabilis, quam non modo probabilis, verum etiam probabilissima, inaque verissima sit hæc nostra opinio. In cuius tamen maiorem confirmationem explicare breviter iuvat hæc propositum propositionem ab Alexandro VIII. Bonitas obiectiva consistit in convenientia obiecti cum natura rationali; formalis vero in conformitate actus cum regula morum. Ad hoc sufficit ut actus moralis tendat in finem ultimum intrinsecum. Hinc homo non tenetur amare neque in PRINCIPIO, neque in DECURSU vite sua moraliter. Propositio quatuor constat partibus, Dux prima partes, quæ

bonitatem obiectivam, & formalem suscitatur, innocitæ sunt. Tertia falsa est, & eadem, ut ego quidem arbitror, profertur videtur: quoniam unget præceptum sapere referendi actus nostros expresse, & actualiter in Deum ultimum finem. Præterquamquod actio moralis in aliquem finem honestum aut actum, aut virtualiter directam fit oportet, ut formalis moralitas in actu eueat. Quarta pars profertur etiam, nemine dissidente. Sed duplex occurrit sentus propositionis, nempe vel disjunctivus, vel distributivus, & copulativus. Primus ergo est. Amari finis ultimus debet vel in principio, vel in decursu vite. Et quod hoc in sensu hæc propositio fit vera, & contradictoria illius damnata, nemo ambigit: quin hoc in sensu iam damnata erat propositio ab Alexandro VII. & ab Innocentio XI. Alter sensus est. Amari finis ultimus debet in principio, & in decursu vite. Et hic quoque sensus verus est, & in opposito sensu damnata videtur est relata propositio: idque tamquam probabilis descendit in ipse P. Claudius La-Croix Lib. 11. num. 145. Quod si hoc verum fit, uti verissimum esse ego censeo, salvo semper meliori iudicio; consequitur contrariam recentiorum opinionem, qua docent, pueram in principio vite rationalis non teneri se convertere in ultimum finem, & includi in proleptia propositione. Nec sibi consistere videntur quæ docet laudatus La-Croix loc. cit. num. 144. nempe probabilis esse non teneri puerum sub initium rationis se convertere in finem ultimum: & deinde num. 145. subdit esse certum nos teneri in principio, & in decursu vite tendere in finem ultimum. Si certum est nos astringi ad amplectendum finem ultimum in vite exordio, quomodo probabilis est nos non teneri? At, ut ut fit de hoc, illud mihi videtur certum, sententiam nostram in praxi tutam esse.

CAPUT VIII.

Quam aspera, & rigida sit recentior sententia. Legit evangelicæ mandata difficulta in se, caritatis amore sanata sunt. Actia tempora frequentioris obligationis designantur.